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Ponuda, tražnja i cene goveda u Srbiji 

Više otkupne cene prasadi, tovnih svinja, jagnjadi 

Rast otkupne cene teladi  SM rase 
u klanicama na području Smedereva 

Cene jaja, pilećeg mesa i mlečnih proizvoda 6 

Cene stoke u EU  5 

Rast otkupne cene teladi SM rase, 
telesne mase do 160 kilograma na 
dominantnih 420 din/kg i pad otkupne 
cene tovnih bikova telesne mase preko 
500 kilograma na 240 din/kg 
karakteristika je nedelje za nama u 
klanicama na području podunavskog 
regiona. 

U klanicama na području Šapca došlo 
je do rasta otkupne cene tovne junadi 
telesne mase preko 480 kilograma u 
odnosu na prethodni period. Dominantna 
cena iznosila je 245 din/kg. Otkup grla 
bio je dobar. 

U klanicama na području 
braničevskog regiona došlo je do pada 
otkupne cene tovne junadi telesne mase 
od 350 do 480 kilograma u odnosu na 
prethodni period. Dominantna cena 
iznosila je 220 din/kg. Obim otkupa bio je 
prosečan. 

Pad otkupnih cena tovne junadi 
telesne mase od 350 do 480 kilograma i 

tovnih bikova SM rase, telesne mase 
preko 500 kilograma evidentiran je u 
klanicama na području pčinjskog regiona 
u odnosu na prethodni period. 
Dominantna cena tovne junadi iznosila je 
250 din/kg, a tovnih bikova 240 din/kg. 

Otkupna cena tovne junadi telesne 
mase preko 480 kilograma bila je niža 
protekle nedelje u klanicama srednje-
banatskog regiona. 

Klaničari sa područja pirotskog 
regiona protekle su sedmice po nižoj ceni 
u odnosu na prethodnu otkupljivale krave 
za klanje. Dominirao je iznos od 155 din/
kg. 

Dominantna otkupna cena tovnih 
bikova SM rase telesne mase preko 500 
kilograma bila je 235 din/kg, a krava za 
klanje SM rase 140 din/kg u klanicama na 
području jablaničkog regiona uz dobar 
obim ponude i otkupa. 
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Otkupna cena tovnih svinja viša u klanicama 
 na području južnobanatskog regiona  

U klanicama na području 
Braničevskog regiona bila je viša otkupna 
cena jagnjadi  tokom protekle sedmice,  
pošto je dominirao iznos od 260 din/kg. 
Obim otkupljenih grla nije se značajnije 
menjao u odnosu na prethodni period. 
Ova ktegorija ovaca bila je skuplja u sed-
mici za nama i na pijaci žive stoke u 
Požarevcu, jer su se jagnjad najčešće 
mogla pazariti po ceni od 300 din/kg. 

Rast otkupne cene jagnjadi i ovaca  
evidentiran je u klanicama na području 
podunavskog regiona tokom protekle 
nedelje. Za razliku od njih niža je bila ot-
kupna cena šilježadi. Otkupljenu jagnjad 
klaničari su  plaćali 240 din/kg, ovce 150 
din/kg, a šilježad 200 din/kg. Na stočnoj 
pijaci u Smederevu evidentiran je pad 
dominantne cene šilježadi na 210 din/kg. 

Jagnjad su bila jeftinija u toku 
protekle sedmce na pijaci žive stoke u 
Užicu jer su se najčešće mogla pazariti 

po ceni od 250 din/kg. U klanicama na 
području ovog grada niža je bila otkupna 
cena jagnjadi i ovaca. Jagnjad su plaćali 
240 din/kg, a ovce 130 din/kg. 

Na stočnoj pijaci u Čačku su se mogla 
pazariti jagnjad po dominantnoj ceni od 
230 din/kg, za jarad i dviske je trebalo 
izdvojiti 200 din/kg, dok je dominantna 
cena ovaca iznosila 120 din/kg. 

 

U sedmici za nama bila je viša 
otkupna cena tovnih svinja telesne mase 
od 80 do 120 kilograma u klanicama na 
području južnobanatskog regiona. 
Dominirao je iznos od 150 din/kg. 

Rast otkupne cene prasadi telesne 
mase od 16 do 25 kilograma na 250 din/
kg i pad otkupne cene tovnih svinja 
telesne mase od 80 do 120 kilograma 
evidentirao je reporter STIPS iz 
Smedereva u klanicama na području ovog 
grada 

Krmače za klanje bile su jeftinije u 
odnosu na prethodni period na stočnoj 
pijaci u Kragujevcu, jer je dominirao iznos 
od 120 din/kg. Za prodaju je bilo 
dovezeno petnaestak grla. Klaničari sa 
područja šumadijskog regiona po nižim su 
cenama otkupljivali prasad telesne mase 
od 16 do 25 kilograma, pošto je dominirao 
iznos od 220 din/kg. 

Otkupna cena tovnih svinja telesne 
mase od 80 do 120 kilograma bila je niža 
u klanicama na području nišavskog 
regiona. Protekle je sedmice dominirao 
iznos od 135 din/kg. 

Pad otkupne cene prasadi telesne 
mase od 16 do 25 kilograma i rast 
otkupne cene tovnih svinja telesne mase 
od 80 do 120 kilograma u odnosu na 
prethodni period evidentitan je u 
klanicama na području severnobačkog 
regiona. 

Najčešća prodajna cena prasadi 
telesne mase do 15 kilograma bila je 250 
din/kg, dok su se grla telesne mase od 16 
do 25 kilograma mogla pazariti po ceni od 
240 din/kg na stočnoj pijaci u Čačku. U 
prodaji je bilo još i krmača za klanje po 
dominantnoj ceni od 150 din/kg. 

Rast otkupne cene jagnjadi  
i ovaca u pojedinim klanicama 
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Žitarice i stočna hrana  

Agroinfo vesti 

Lucerkino seno u balama bilo je 
jeftinije u odnosu na prethodni period na  
gazdinstvima u okolini Čačka, pošto je 
dominirao iznos od 12 din/kg. U 
maloprodajnim objektima na području 
ovog grada zabeležena je prodaja 
identičnih proizvoda, a i cene su bile 
nepromenjene. 

Na gazdinstvima u okolini Kikinde 
došlo je do pada dominantne cene 
lucerkinog sena u balama na 18 din/kg i 
kukuruza okrunjenog prirodno sušenog 
upakovanog u džakove, pošto je 
dominirao iznos od 24 din/kg. U 
maloprodajnim objektima na pdručju 
ovog grada bila je skuplja sojina sačma 
(dominantnih 105 din/kg) i jeftinije 
stočno brašno (32 din/kg) u odnosu na 

prethodni period. 
Pšenica upakovana u džakove bila je 

skuplja u odnosu na prethodni period na 
pijaci u Pančevu. Dominirao je iznos od 
27 din/kg. 

Na gazdinstvima u okolini Požarevca 
došlo je do pada dominantne cene 
lucerkinog sena u balama na 18 din/kg. 

Dominantne cene pšenice i 
lucerkinog sena u balama bile su niže 
protekle sedmice na području 
Smedereva.  

Pad prodajne cene lucerkinog sena u 
balama zabeležio je protekle sedmice i 
reporter STIPS iz Užica. Ovo kabasto 
stočno hranivio najčešće se moglo 
pazariti po ceni od 19 din/kg.  

 

 U velikim delovima Evrope, niže prolećne temperature od uobičajenih imale su uticaje na 
useve, ali, sve toplije vreme u kombinaciji sa padavinama ubrzale su fenološki razvoj ozimih i 
jarih kultura, čime su poboljšani izgledi za prinos. Međutim, ekstremne vrućine krajem juna ipak 
bi mogle da utiču na njegovo smanjenje, ali više informacija o tome će biti dostupno u idućem 
izdanju ovog izveštaja. Natprosečno niske temperature krajem maja i početkom juna, u srednjoj 
Evropi produžile su kašnjenje rasta ozimih useva, ali i pomogle da se izbegne stres biljaka tokom 
suše. Deficiti kiše u središnjoj Italiji i Portugalu imali su ograničene negativne uticaje na ozime 
useve u odmakloj fazi razvoja, dok su viškovi padavina u jugozapadnoj Španiji i južnoj 
crnomorskoj regiji imali pretežno blagotvorne efekte. Prevlažni uslovi u baltičkoj regiji doveli su 
do povećanog pritiska od štetočina i bolesti. U severnoj Nemačkoj i južnoj Danskoj manjak 
sunčevih zraka u vreme cvetanja ozimih useva smanjilo je potencijal prinosa. U JRC Mars Biltenu 
ističu da su žitnu kampanju u severnoj Africi obeležili kišni deficiti često popraćeni natprosečnim 
temperaturama u Alžiru, središnjem Tunisu i zapadnoj Libiji. Kao posledica toga, izgledi za prinos 
ovih ratarskih kultura su iznad petogodišnjeg proseka u Tunisu i Maroku, ispod ovog proseka su u 
Alžiru, dok su oni za Libiju i Egipat u skladu sa njim. U Ukrajini su do kraja maja bili povoljni 
uslovi, što je dovelo do dobrog napretka bilja i obećavajućih prinosa. Ali, očekuje se da će olujno 
vreme koje je naknadno zabeleženo na jugu i istoku te zemlje imati negativan uticaj na kvalitet i 
količinu pšenice, povećavajući neizvesnost oko očekivanog roda. Međunarodno veće za žitarice 
(IGC) predviđa da će se ukupna svetska proizvodnja u ovoj sezoni povećati za 85 miliona tona, do 
novog rekorda od 2.301 milijarde tona žitarica. To je rezultat rasta prinosa pšenice, kukuruza, 
ovsa, prosa i tritikala. Ipak, s obzirom na rekordne prognoze potrošnje za hranu, stočnu hranu i 
industrijske svrhe, predviđa se samo blagi porast zaliha. S nešto većom ukupnom mesečnom 
potrošnjom i smanjenim početnim zalihama, njihov prinos na kraju sezone 2020/2021 smanjen je 
za pet miliona tona. Očekuje se da će svetska trgovina žitom tokom juna i jula biti najviša u 
istoriji. Zbog većeg uvoza kukuruza, ječma i sirka u Kinu, prognoza za svetsku trgovinu na kraju 
sezone povećana je za pet miliona tona, na 425 miliona tona. (agronews) 
 
……………………………………………………………………………………………………………………………………………….. 
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Promet robe na produktnoj  berzi u Novom Sadu 
 od 21. do 25. juna 2021. godine 
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Najvažnije iz protekle nedelje: 
 
• prvi ugovor za ječam rod 2021. 
• dešavanja na svetskim berzama  

 Prvi ugovor za ječam rod 2021. godine, pad cena primarnih poljoprivrednih 
proizvoda kukuruza i soje, obeležili su ovu nedelju na Produktnoj berzi. Ukupan 
promet preko “Produktne berze” je iznosio 3.610 tona robe, čija je finansijska 
vrednost iznosila 115.993.500,00 dinara.  

 Žetva ječma je u punom jeku. S obzirom na vremenske prilike, očekujemo 
da bude završena sledeće nedelje. Izveštaji sa terena govore da su prinosi 
zadovoljavajući (od 5 do 8 t/ha), uz dobar kvalitet. Prvi ugovori su zaključeni u 
cenovnom rasponu od 19,60 din/kg do 20,00 din/kg bez PDV-a (od 21,56 do 
22,00 din/kg sa PDV-om). Ponderisana cena je iznosila 19,80 din/kg bez PDV-a. 
Kada uporedimo cenu ove žitarice sa istim periodom prethodne godine (14,60 
din/kg bez PDV-a), zabeležen je rast od 35,62%.  

 Za razliku od prethodne nedelje gde nije realizovan ni jedan kupoprodajni 
ugovor, kukuruz je ove nedelje bio najdominantnija berzanska roba sa ukupno 
prometovanom količinom od 2.960 tona. Berzanski ugovori na paritetu FCA za 
promptnu isporuku, zaključeni su u cenovnom rasponu od 25,00 din/kg do 25,20 
din/kg bez PDV-a, dok se kukuruzom, sa klauzulom “gratis lager” do 31. avgusta, 
trgovalo po ceni od 25,50 din/kg bez PDV-a. Ponderisana cena je iznosila 25,11 
din/kg bez PDV-a (27,62 din/kg sa PDV-om), što predstavlja pad od 3,51%.  

 Soja kao i kukuruz beleži negativan cenovni trend protekle nedelje na 
organizovanom robno-berzanskom tržištu. Svi kupoprodajni ugovori su realizovani 
po jedinstvenoj ceni od 74,70 din/kg bez PDV-a (82,17 din/kg sa PDV-om). U 
odnosu na prethodni upoređujući podatak, zabeležen je blagi pad od 0,40%. 
Međutim, krajem nedelje ponude na nižem cenovnom nivou od realizovanih nisu 
rezultirale zaključenjem berzanskog ugovora usled potpunog odsustva potražnje 
za ovom uljaricom.  

 Ugovor za pšenicu minimalne hektolitarske mase 77 kg je zaključen po ceni 
od 24,50 din/kg bez PDV-a (26,95 din/kg sa PDV-om). Odsustvo ponude je 
primetno na domaćem tržištu, što je uticalo da ova žitarica ima uzlazni trend od 
2,08%. Na strani tražnje više aktivnosti su pokazali domaći prerađivači i mlinari. 
Očekuje se da žetva pšenice novog roda počne početkom jula. Terminska tražnja 
na paritetu FCA Vojvodina, sa isporukom robe u žetvi, bila je na nivou cena od 
170,00 €/t.  

 Uljana repica na ino-tržištima tokom protekle nedelje se oporavila prateći 
cene ostalih ulja, naročito kanole. Kupoprodajni ugovor uljane repice, sa 
predviđenom isporukom robe tokom ove nedelje na paritetu FCA Banat, 
registrovan je po ceni od 480,00 €/t.  
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Pregled zaključenih i ponuđenih količina, kao i dijapazon zaključenih i 
ponuđenih cena poljoprivrednih proizvoda u posmatranom periodu, dati su u 
sledećoj tabeli:  

ROBA 
PONUĐENA 
KOLIČINA (t) 

CENA 
PONUDE 

DIN/KG SA 
PDV-OM 

ZAKLJUČENA 
KOLIČINA (t) 

ZAKLJUČENA 
CENA DIN/KG 
SA PDV-OM 

PROMENA U 
ODNOSU NA 
PRETHODNI 

PERIOD 

Kukuruz, rod 
2020. 

2.260 27,50-29,15 1.860 27,50-27,72 -3,51 

Kukuruz, rod 
2020., gratis la-
ger do 16.08. 

500 28,05 500 28,05 - 

Kukuruz, rod 
2020., gratis la-
ger do 31.08. 

500 28,05 500 28,05 - 

Kukuruz, rod 
2020., odloženo 
plaćanje  do 
30.06. 

100 27,72 100 27,72 - 

Pšenica rod 
2020. minimum 
12% proteina 

100 26,95 100 26,95 +2,08% 

Soja, rod 2020., 
fco-kupac 

600 82,17-82,50 250 82,17 -0,40% 

Stočni ječam, 
rod 2020. 

200 21,56—22,00 200- 21,56-22,00 - 

Uljana repica, 
rod 2021.,  

100 62,08 100 62,08 - 
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Cene poljoprivrednih proizvoda u protekloj nedelji na vodećim robnim berzama, bile su sledeće: 

U Čikagu u odnosu na podatak iz prethodne nedelje, pšenica je poskupela 1,91%, 
a kukuruz je poskupeo 3,19%. 
 Kod kukuruza, rejting useva u SAD-u je snižen za 3 poena na 65%, 
potvrđujući da kiše nisu uticale na ceo kukuruzni pojas. Cene kukuruza se 
snižavaju jer se očekuje još kiše u delovima kukuruznog pojasa, dok se kritički 
period oprašivanja približava. 
 Američki rejtinzi useva su, kod pšenice, niži ove nedelje. Jara pšenica je 
najviše snižena na samo 27% dobro do odlično, što je 10 poena niže u odnosu na 
prethodnu nedelju. To je rezultat upornog nedostatka vode na severozapadu 
SAD, koji je podržavao cene u Čikagu. 

PREGLED DNEVNIH PROMENA CENA NA CME GROUP, JULSKI  FJUČERS 2020. 

  petak ponedeljak utorak sreda četvrtak 

Pšenica 243,47$/t 243,03$/t 239,21$/t 242,95$/t 239,28$/t 

Kukuruz 257,94$/t 259,529$/t 259,67$/t 261,49$/t 257,16$/t 
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 U Čikagu u odnosu na podatak iz prethodne nedelje, soja je poskupela 
3,13%, a sojina sačma je pojeftinila 4,34%.  
 
 Rejting useva soje u SAD-u je snižen za 2 poena na 60%, što je u okviru 
očekivanja trgovaca. Cena soje u podržana je rastom cena ulja.  

 U Parizu u odnosu na podatak iz prethodne nedelje, pšenica je ostala 
nepromenjena, a kukuruz je pojeftinio 1,83%. 
 U Evropi, a naročito u Francuskoj, dolazeća žetva sveukupno izgleda 
obećavajuće uz povoljnu kišu, izuzev kad su oluje bile previše intenzivne. Sad je 
važno da se vrati suvo vreme da bi se osigurali kvalitativni aspekti. 
 FranceAgriMer je objavio nepromenjen rejting useva u Francuskoj u odnosu 
na prethodnu nedelju. Rejting je za pšenicu bio 81% dobro do odlično, i za 
kukuruz 90%. 
 

PREGLED DNEVNIH PROMENA CENA NA CME GROUP 

  petak ponedeljak utorak sreda četvrtak 

Soja, zrno,  jul 21. 512,95$/t 519,93$/t 512,36$/t 508,91$/t 503,84$/t 
Sojina sačma,  jul 21. 373,40$/t 373,10/t 363,30$/t 354,20$/t 345,80$/t 

  PŠENICA
 

KUKURUZ
 

EURONEXT PARIZ 204,50€/t (fjučers sep 21) 241,50€/t (fjučers avg 21) 


